48. Mihi autem videntur verba statuti diligentius esse intuenda ut non expresse disponit de eo quod civis facit etiam extra territorium et tunc contra eum procedi poterit et puniri.⁹⁷ aut limitative loquitur de eo quod sit intra territorium et tunc non extenditur ad ea quae fierent extra.⁹⁸ aut statutum simpliciter loquitur et ista est quaestio nostra et de hoc casu dicam. aut quaeritur de modo procedendi et posset procedi secundum statutum civitatis originis, quia statuta quae respiciunt processum seu litis ordinationem porriguntur ad omnem litem qui in ipsa civitate actitatur, posito quod sit de eo quod est extra civitatem actum.⁹⁹ ita supra dictum est circa contractus. (Code 9.4.1) et sic in primo puncto tene opinionem Cinus quod posset per inquisitionem procedi. aut quaeris de modo puniendi et tunc puniatur, vel de iure communi, vel secundum statutum loci, ubi delinquit, quia statuta quae respiciunt litis decisionem non porriguntur ad ea quae extra territorium sunt commissa, sed debet inspici locus ubi res est situata, ut supra dictum est tam circa contractus quam circa delicta, et hic est casus in d.c. *ut animarum.* in hoc teneo opinionem Odofredi et Alberti de Gandino.

⁹⁴ **CODE ix.9.1:** IMPERATORES SEVERUS ET ANTONINUS AA CASSIAE. Publico iudicio non habere mulieres adulterii accusationem, quamvis de matrimonio suo violato quaeri velint, lex Iulia declarat, quae, cum masculis iure mariti facultatem accusandi detulisset, non idem feminis privilegium detulit.

⁹⁵ **CODE iv.42.2:** *supra* note 82.

⁹⁶ **DIG. ii.1.20:** *supra* note 77.

⁹⁷ **CODE iv.42.2:** *supra* note 82.

⁹⁸ **DIG. xxiv.3.64 § 9:** ULPIANUS libro septimo ad legem Iuliam et Papiam. . . . De viro heredeque eius lex tantum loquitur: de socero successoribusque socii nihil in lege scriptum est. et hoc Labeo quasi omissum adnotat. in quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda.

⁹⁹ **DIG. xxii.5.3:** *supra* note 2. **DIG. xxix.3.2 *in fine:*** *supra* note 21. **CODE 1.3.25 *in fine:*** IMPERATOR MARCIANUS A CONSTANTINO PP. Cum clericis in iudicium vocatis pateat episcopalis audientia, . . . Quod circa alios quoque diversos apparitores eminentiae tuae in his, quae ex consuetudine praebentur officio, observari in causis praedictorum clericorum iubemus, ut litis sumptus vel expensae a clericis pauciores humanioresve praestentur.

49. Sit ergo cautus iudex quando format inquisitionem ut in conclusione inquisitionis dicat, supra quaestionibus omnibus et singularibus intendo procedere et inquirere secundum formam statutorum huius civitatis, culpabilem punire et condemnare, secundum formam iuris. et sic in procedendo se refert ad statuta, in condemnando ad ius commune.

50. **Ultimo** quaero de effectum sententiae punientis, utrum extendat suum effectum extra territorium iudicantis. et omissis omnibus alteriis pono quod mihi videtur distinguendum super diversis membris. aliquando nam repetitur poena quae respicit personam aliquando quae respicit bona. primo casu aut poena imposta respicit certi loci interdictionem et non porrigitur extra territorium interdictionis ex potestate sententiae, sed bene porrigitur ad quaedam loca per consequentiam et iuris dispositionem,¹⁰⁰ aut non respicit interdictionem certi loci sed certae artis et tunc non porrigitur extra territorium.¹⁰¹ aliquando vero non respicit principaliter interdictionem loci nec artis sed diminutionem status, ut quando quis effictur infamis, tunc dicitur status ei minui vel efficitur servus poenae, et tunc etiam dicitur status minui. et primo casu poena imposta hic habet effectum ubique.¹⁰² idem dico in his qui efficiuntur servi poenae per sententiam multo magis nam in his contingit diminutio status solum ex qualitate ponae.¹⁰³ si igitur ex genere poenae non curo utrum talis poena imponatur ex forma statuti vel ex iure communi. facit ad hoc Digestum iii.2.22 et quod ibi notum.¹⁰⁴ et per hoc crederem quod illa mulier quae fuit hic condemnata ad ignem et postea fuit recepta a familia quod statim

¹⁰⁰ **DIG. xlvi.22.7 §§ 1,10:** ULPIANUS libro decimo de officio proconsulis. Relegatorum duo genera: sunt quidam, qui in insulam relegantur, sunt, qui simpliciter, ut provinciis eis interdicatur, non etiam insula adsignetur. In insulam relegare praesides provinciae possunt, sic tamen, ut, si quidem insulam sub se habeant (id est ad eius provinciae formam pertinentem, quam administrant), et eam specialiter insulam adsignare possint inque eam relegare, scribant autem imperatori, ut ipse insulam se adsignet. ceterum non possunt damnare in eam insulam, quam in ea provincia cui praesunt non habeant. . . . Interdicere autem quis ea provincia potest quam regit, alia non potest: et ita divi fratres rescripserunt. unde eveniebat, ut, qui relegatus esset ab ea provincia, in qua domicilium habuit, morari apud originem suam posset. . .

¹⁰¹ **DIG. iii.1.9:** *supra* note 52.

¹⁰² **DIG. iii.1.9:** *supra* note 52.

¹⁰³ **DIG. iii.1.9:** *supra* note 52. **DIG. xlvi.19.14:** MACER libro secundo de re militari. Quaedam delicta pagano aut nullam aut leviorem poenam irrogant, militi vero graviorem. nam si miles artem ludicram fecerit vel in servitatem se venire passus est, capite puniendum Menander scribit. **CODE v.16.24:** IMPERATOR CONSTANTINUS A PETRONIO PROBIANO. Res uxoris, quae vel successione qualibet vel emptione vel etiam largitione viri in eam ante reatum iure pervenerant, damnato ac mortuo ex poena marito vel in servilem condicionem ex poenae qualitate deducto, . . . Sin autem aqua et igni ei interdictum erit vel deportatio illata, non tamen mors ex poena subsecuta, donationes a viro in uxorem collatae adhuc in pendent maneat, quia nec matrimonium huiusmodi casibus dissolvitur, ita ut, si usque ad vitae suae tempus maritus eas non revocaverit, ex morte eius confirmentur: fisco nostro ad easdem res nullam in posterum communionem habituro.

¹⁰⁴ **DIG. iii.2.22:** MARCELLUS libro secundo publicorum. Ictus fustum infamiam non importat, sed causa, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quae infamiam damnato irrogat. in ceteris quoque generibus poenarum eadem forma statuta est.

fuit effecta serva poenae et etiam secundum iura hodierna.¹⁰⁵ (Code 5.16.24 et Auth. ibi; see Nov. xxii.8 --sed hodie) nam post sententiam non debuit supervivere et ideo
ubicumque sit dico quod est serva ponae nec potest facere testamentum nec contrahere et
similia facere. et dico idem in excommunicatione quia ubique dicitur excommunicatus.
(Decretal 1.6.43.q.5) istae nam poenae quae respiciunt diminutionem status infliguntur in
personam et ipsam personam sequitur sicut lepra leprosum facit.¹⁰⁶ (Dig. xlvi.19.3 *in prin.*, with gloss *fī. p. socio.*) secundo casu quando poena respicit bona, pone quidam est
condemnatus in civitate in publicatione bonorum habet quaedam bona alibi utrum illa sint
publicata. Guliemus de Cuneo tangit hic (et Dig. iv.5.2) et tenet quod quaelibet civitas
habeat bona in territorio suo sita, nam dictam bona sunt quasi vacantia. (Code 10.10.1) et
repelluntur venientes ab intestate. et ideo cum quaelibet civitas reputatur fiscus cuilibet
accrescent illa bona prout sunt in territorio. (Dig. vii.2.3) pro hoc Codex 1.3.20, ubi
partem bonorum habet ecclesia, partem curia fiscus vel patronus.¹⁰⁷ (Code 10.19.10.2)
alii dicunt quod Nicolas Matarellus in quadam sua disputatione dicit: aut iudex qui
publicavit bona habet iurisdictionem a lege communi et imposuit poenam secundum
ordinem iuris communis. aut utrumque suum iurisdictionem et poenae imponem habet a
lege municipali sive alterum tam. primo casu talis poena extenditur ad patrimonium
ubique positum sed incorporatio in possessionem fisci, fiet per illum officiale in cuius
territorio sunt sita bona.¹⁰⁸ (Code 10.10.2 and 5) a simili, sicut quando plures sunt tutores
eiusdem pupilli habentis patrimonium in diversis civitatibus seu provinciis, unus in una
provincia procurat quod restituatur bona quae sunt in alia,¹⁰⁹ ita hic plures officiales in
diversis provinciis representant unum fiscum. in secundo casu quando utrumque vel
alterum tam procedit a lege municipali tunc publicatio non extenditur ad bona quae non
sunt illi iurisdictioni subiecta. (Code 5.34.5) mihi in ista quaestio videtur dicendum
quod civitas non potest sibi publicare bona, propter delicta de iure communi. (Code
10.10.1) item civitas de iure communi non habet merum imperium et cognitionem

¹⁰⁵ **DIG. Ixviii.19.29:** GAIUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Qui ultimo supplicio damnatur, statim
et civitatem et libertatem perdunt. . . .

¹⁰⁶ **DIG. Ixviii.19.3:** ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. Praegnatis mulieris consumendae
damnatae poena differtur quoad pariat. . . .

¹⁰⁷ **DIG. I.15.4 § 2:** ULPIANUS libro tertio de censibus. . . . Is vero, qui agrum in alia civitate habet, in ea
civitate profiteri debet, in quae ager est: agri enim tributum in eam civitatem debet levare, in cuius territorio
possidetur. **DIG. xxvi.5.27:** *supra* note 56. **DIG. xvii.1.30 § 1:** PAPINIANUS libro quinto responsorum. . . .
Cum oriundus ex provincia Romae domicilium haberet, eiusdem curator decreto praesidiis ac praetoris
constitutus rerum administrationem utrubique suscepit. placuit eum duas curationes administrare non
videri, quod videlicet unius duo patrimonia non viderentur.

¹⁰⁸ **DIG. xlvi.1.15 § 1:** ULPIANUS libro tertio de officio consulis. . . . Sententiam Romae dictam etiam in
provinciis posse praesides, si hoc iussi fuerint, ad finem persequi imperator noster cum patre rescripsit.
DIG. xlvi.5.12 § 1 (cum glossa): *supra* note 70.

¹⁰⁹ **DIG. xxvi.7.39 § 3:** PAPINIANUS libro quinto responsorum. . . . Heres institutus, qui non habuit
substitutum, priusquam hereditatem adiret, quam impuberi restituere debuit, vita decessit: provincialium
rerum culpeae nomine condemnatos existimavi, si causam testamenti non ignorantes utilitatem impuberis
deseruerunt: nam hereditatis in provincia fideicommisso restituto causam quidem iuris expediri potuisse,
rerum autem administrationem ad eos recidere debuisse, qui tutelam in Italia suscepissent.

istorum delictorum graviorum. (Code 1.55.5.) illae ergo civitates Italiae quae illam iurisdictionem exercet et quae bona sibi publicant hoc faciunt vel ex privilegio eis concessso per principem vel ex consuetudine antiqua quae habet vim constituti privilegii,¹¹⁰ (Auth xv.1. §§ 1 de defens.) et sic civitates quod sunt hodie cum camera fiscali possunt dici procuratores fisci in rem suam in ipsa civitate. nam ad sui utilitate utuntur iure fiscal ex concessione principis tacita vel expressa, ut dictum est.

51. Hoc praemisso in quaestione procedenti sic dico. aut iurisdictiones sunt separatae sed bursa fiscalis est una in effectu in utroque loco; aut sunt separatae iurisdictiones et separatae bursae fiscales. primo casu aut illa publicatio sit de iure communi et bona utriusque loci erunt publicata, (Code 10.10.2) et fiet executio per officiale illius loci ubi sunt bona ut supra dictum est. unde dico si plures quod est in marchia Anconitana pro ecclesia Romana publicaret de iure communi bona alicuius quod intelligeretur bona publicata qui illle habet in ducatum sed in illis bonis fieret executio per procuratorem fisci qui est in [ducato]. aut publicatio sit secundum constitutionem vel leges speciales et tunc aut illae leges speciales sunt in utroque loco ubi omnia sunt bona: exemplum plures iudices sunt deputati ab uno rege per diversa territoria regni, unus publicat secundum constitutionem regalem et tunc omnia bona quae sunt in regno essent publicata ea ratione et per easdem leges aut dictae leges speciales non sunt communes ad utrumque locum. exemplum in Marchia sunt quaedam constitutiones quae non sunt in ducatum tunc talis publicatio non extendit ad bona quae sunt extra locum ad quem se protendit constitutio. (Dig. ii.1.20; Sext 1.2.2 ut animarum; Code 5.34.4; Dig. xxvi.5 in fin and 27.) secundo casu quando iurisdictiones sunt distinctae et bursae fiscales distinctae. aut publicatio non sit de iure communi et tunc hoc extenditur ad alia bona etiam alibi posita extenditur. tandem quaelibet civitas habebit bona in suo territorio sita secundum quod dicebat Guliemus de Cuneo, quod probo, quaelibet civitas dicitur procurator fisci, ut supra ostensum est. sed si procurator esset fisci et ad utilitatem fiscalem et ad eius officium spectaret acceptatio et incorporatio dictorum bonorum in fiscum ut dictum est. ergo nunc ad eum pertinet et ad eius utilitatem. (pro hoc est casus in Dig. xxvi.8.22; Decretal 2.2.14.) nec placet ut distinguas an iudex habeat iurisdictionem a lege communi vel a lege municipali, quia non curo unde habeat iurisdictionem, sed hoc solum an pronunciet super eo quod de iure communi est dispositum, an vero de novo disponat, ut dixi supra in quaestione sexta (sed insurgit forte dubium et cetera).

¹¹⁰ **DIG. xlivi.20.3 § 4:** POMPONIUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. . . . Ductus aquae, cuius origo memoriam excessit, iure constituti loco habetur. **DIG. xxxix.iii.1 in fine:** ULPIANUS libro quinquagensimo tertio ad edictum. Si cui aqua pluvia damnum dabit, actione aquae pluviae arcendae avertetur aqua. . . . Sed et vicinus opus tollat et sublatu eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum perveniens noceat, Labeo existimat aquae pluviae arcendae egi non posse: semper enim hanc esse servitutem inferiorum praediorum, ut natura profluente aquam excipient. plane si propter id opus sublatum vehementior aqua profluat vel corrievetur, aquae pluviae arcendae actione agi posse etiam Labeo confitetur. . . . ut ubi servitus non invenitur imposita, qui diu usus est servitute neque vi neque precario neque clam, habuisse longa consuetudine velut iure impositam servitutem videatur.